

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
 重要提示：
 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证年度报告中财务会计信息的真实、准确、完整。
 3.第三季度报告未经审计
 4.口选 适用 不适用

行业概述
 受多重因素影响，国内白羽肉鸡行业在2021年第三季度进入普遍亏损，行业内出现较多中小企业停工、限产现象，行业面临严峻挑战。同时，行业内头部企业通过提升产能、提升养殖效率等方式积极应对行业挑战，行业景气度回升。同时，随着国内经济复苏，鸡肉消费需求旺盛，鸡肉价格持续高位运行，行业景气度回升。
 成本方面，2021年第三季度受玉米、豆粕以及其他原料价格大幅波动影响，饲料成本整体呈上升趋势，给国内白羽肉鸡行业乃至整个养殖行业都带来了巨大的压力。受此因素影响，报告期内公司的饲料采购成本较去年同期增加超过12亿元。此外，国内疫情反复，物流受阻，运费增加，进一步推高了养殖成本。同时，国内通胀压力较大，养殖户普遍持观望态度，一定程度上抑制了消费的复苏。受此影响，家庭消费受到冲击，餐饮行业恢复缓慢，国内肉内价格持续高位运行，未来随着疫情的有效控制，消费有望逐步恢复，集团、家庭等消费市场在一定程度上得到释放和回升。

公司200%自有供应链的种源优势明显，公司以此为依托，进一步在全产业链各个环节挖潜提效，稳步提升产能，全面推进“多农十四五规划”落地实施，各重要生产指标同比去年继续提升，公司整体保持向好的发展态势，在行业周期底部有力地塑造了核心竞争力。
 2021年第三季度，公司实现营业收入16.98亿元，归母净利润3.68亿元，肉鸡销量同比增长8.70%，熟食销量同比增长25.88%。品牌溢价方面，公司第三季度在年初“好鸡肉、选圣农”的品牌推广基础上，增加了爆品与渠道的品牌投放，爆品广告投放投入显著增加，“空中肉铺炮仗鸡”月销量已接近千万，为公司品牌战略奠定了坚实的基础。
 (一)主要会计数据和财务指标
 1.公司是否否追溯调整或更正以前年度会计数据
 是 否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	3,697,002,122.41	7.16%	10,466,588,972.62	5.21%
归属于上市公司股东的净利润(元)	93,760,260.67	-80.23%	368,463,716.46	-79.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	86,303,050.79	-81.11%	346,030,116.73	-80.50%
经营活动产生的现金流量净额(元)	---	---	1,093,596,349.80	-51.07%
基本每股收益(元/股)	0.0756	-80.24%	0.2972	-79.61%
稀释每股收益(元/股)	0.0756	-80.24%	0.2968	-79.60%
加权平均净资产收益率	0.95%	下降1.40个百分点	3.80%	下降1.62个百分点
总资产(元)	16,200,941,776.42	14,929,080,552.34	---	---
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	9,526,386,149.18	9,520,104,152.93	---	---
归属于上市公司股东的净资产	9,526,386,149.18	9,520,104,152.93	---	---

归属于上市公司股东的净资产

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-2,275,530.02	-10,714,607.68	主要为固定资产处置损失
越权审批或无正当授权文件的委托理财收益、减价	---	---	---
12.当期发生的政府补助	11,956,744.71	34,538,323.56	主要为与收益相关的政府补助
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营活动密切相关，且按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	---	---	---
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营活动密切相关，且按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	---	---	---
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营活动密切相关，且按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	---	---	---
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:	---	---	---
口选 <input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用	---	---	---
公司不存在符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。	---	---	---
口选 <input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用	---	---	---
公司在报告期内披露的《非经常性损益公告》中列示的非经常性损益项目并非为经常性损益项目的说明:	---	---	---
口选 <input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用	---	---	---
公司不存在符合《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况:	---	---	---
口选 <input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用	---	---	---
公司在报告期内披露的《非经常性损益公告》中列示的非经常性损益项目并非为经常性损益项目的说明:	---	---	---
口选 <input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用	---	---	---

归属于上市公司股东的净资产

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
流动资产	45,274,799.71	304,829,071.04	---
非流动资产	65,000,000.00	1,000,000.00	---
流动资产合计	110,274,799.71	1,304,829,071.04	---
非流动资产合计	---	---	---
流动资产	45,274,799.71	304,829,071.04	---
非流动资产	65,000,000.00	1,000,000.00	---
流动资产合计	110,274,799.71	1,304,829,071.04	---
非流动资产合计	---	---	---
流动资产	45,274,799.71	304,829,071.04	---
非流动资产	65,000,000.00	1,000,000.00	---
流动资产合计	110,274,799.71	1,304,829,071.04	---
非流动资产合计	---	---	---

归属于上市公司股东的净资产

归属于上市公司股东的净资产

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
流动资产	45,274,799.71	304,829,071.04	---
非流动资产	65,000,000.00	1,000,000.00	---
流动资产合计	110,274,799.71	1,304,829,071.04	---
非流动资产合计	---	---	---
流动资产	45,274,799.71	304,829,071.04	---
非流动资产	65,000,000.00	1,000,000.00	---
流动资产合计	110,274,799.71	1,304,829,071.04	---
非流动资产合计	---	---	---
流动资产	45,274,799.71	304,829,071.04	---
非流动资产	65,000,000.00	1,000,000.00	---
流动资产合计	110,274,799.71	1,304,829,071.04	---
非流动资产合计	---	---	---

归属于上市公司股东的净资产

福建圣农发展股份有限公司

2021 第三季度报告

证券代码:002299 证券简称:圣农发展 公告编号:2021-061

法定代表人:傅光明 主管会计工作负责人:林奇清 会计机构负责人:谢奕星
 1.合并资产负债表 2.合并利润表 3.合并现金流量表

2021年10月31日

单位:元

项目	2021年10月31日	2020年12月31日
流动资产:	---	---
货币资金	45,274,799.71	304,829,071.04
应收票据	---	---
应收账款	19,487,270.12	13,576,956.50
预付款项	276,944,664.26	108,357,750.44
应收保理款	---	---
应收融资租赁款	---	---
其他应收款	842,315,646.62	731,387,017.67
流动资产合计	110,274,799.71	1,304,829,071.04
非流动资产:	---	---
长期股权投资	---	---
其他权益工具投资	---	---
其他非流动金融资产	---	---
固定资产	65,000,000.00	1,000,000.00
在建工程	---	---
无形资产	---	---
开发支出	---	---
商誉	---	---
长期待摊费用	---	---
递延所得税资产	---	---
其他非流动资产	---	---
非流动资产合计	---	---
资产总计	110,274,799.71	1,304,829,071.04
流动负债:	---	---
短期借款	---	---
应付票据	---	---
应付账款	---	---
预收款项	---	---
应付职工薪酬	---	---
应交税费	---	---
其他应付款	---	---
流动负债合计	---	---
非流动负债:	---	---
长期借款	---	---
应付债券	---	---
其他非流动负债	---	---
非流动负债合计	---	---
负债合计	---	---
所有者权益:	---	---
实收资本	---	---
资本公积	---	---
盈余公积	---	---
未分配利润	---	---
所有者权益合计	---	---
负债和所有者权益总计	---	---

归属于上市公司股东的净资产

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	10,466,588,972.62	9,950,339,937.37
减:营业成本	10,466,588,972.62	9,950,339,937.37
营业税金及附加	---	---
销售费用	---	---
管理费用	---	---
研发费用	---	---
财务费用	---	---
其他收益	---	---
投资收益	---	---
公允价值变动收益	---	---
其他综合收益	---	---
资产减值损失	---	---
信用减值损失	---	---
营业利润	---	---
加:营业外收入	---	---
减:营业外支出	---	---
利润总额	---	---
减:所得税费用	---	---
净利润	---	---
其他综合收益	---	---
综合收益总额	---	---
归属于母公司所有者的净利润	---	---
归属于少数股东的净利润	---	---
净利润合计	---	---
其他综合收益	---	---
综合收益总额	---	---

归属于上市公司股东的净资产

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	---	---
销售商品、提供劳务收到的现金	---	---
收到的税费返还	---	---
收到其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流入小计	---	---
购买商品、接受劳务支付的现金	---	---
支付给职工及为职工支付的现金	---	---
支付的各项税费	---	---
支付其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流出小计	---	---
经营活动产生的现金流量净额	---	---
二、投资活动产生的现金流量	---	---
收回投资收到的现金	---	---
取得投资收益收到的现金	---	---
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	---	---
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	---	---
收到其他与投资活动有关的现金	---	---
投资活动现金流入小计	---	---
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	---	---
投资支付的现金	---	---
支付其他与投资活动有关的现金	---	---
投资活动现金流出小计	---	---
投资活动产生的现金流量净额	---	---
三、筹资活动产生的现金流量	---	---
吸收投资收到的现金	---	---
发行债券收到的现金	---	---
收到其他与筹资活动有关的现金	---	---
筹资活动现金流入小计	---	---
偿还债务支付的现金	---	---
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	---	---
支付其他与筹资活动有关的现金	---	---
筹资活动现金流出小计	---	---
筹资活动产生的现金流量净额	---	---
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	---	---
五、其他综合收益变动对现金及现金等价物的影响	---	---
六、现金及现金等价物净增加额	---	---
期初现金及现金等价物余额	---	---
期末现金及现金等价物余额	---	---

归属于上市公司股东的净资产

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	10,466,588,972.62	9,950,339,937.37
减:营业成本	10,466,588,972.62	9,950,339,937.37
营业税金及附加	---	---
销售费用	---	---
管理费用	---	---
研发费用	---	---
财务费用	---	---
其他收益	---	---
投资收益	---	---
公允价值变动收益	---	---
其他综合收益	---	---
资产减值损失	---	---
信用减值损失	---	---
营业利润	---	---
加:营业外收入	---	---
减:营业外支出	---	---
利润总额	---	---
减:所得税费用	---	---
净利润	---	---
其他综合收益	---	---
综合收益总额	---	---
归属于母公司所有者的净利润	---	---
归属于少数股东的净利润	---	---
净利润合计	---	---
其他综合收益	---	---
综合收益总额	---	---

归属于上市公司股东的净资产

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	---	---
销售商品、提供劳务收到的现金	---	---
收到的税费返还	---	---
收到其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流入小计	---	---
购买商品、接受劳务支付的现金	---	---
支付给职工及为职工支付的现金	---	---
支付的各项税费	---	---
支付其他与经营活动有关的现金	---	---
经营活动现金流出小计	---	---
经营活动产生的现金流量净额	---	---
二、投资活动产生的现金流量	---	---
收回投资收到的现金	---	---
取得投资收益收到的现金	---	---
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	---	---
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	---	---
收到其他与投资活动有关的现金	---	---
投资活动现金流入小计	---	---
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	---	---
投资支付的现金	---	---
支付其他与投资活动有关的现金	---	---
投资活动现金流出小计	---	---
投资活动产生的现金流量净额	---	---
三、筹资活动产生的现金流量	---	---
吸收投资收到的现金	---	---
发行债券收到的现金	---	---
收到其他与筹资活动有关的现金	---	---
筹资活动现金流入小计	---	---
偿还债务支付的现金	---	---
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	---	---
支付其他与筹资活动有关的现金	---	---
筹资活动现金流出小计	---	---
筹资活动产生的现金流量净额	---	---
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	---	---
五、其他综合收益变动对现金及现金等价物的影响	---	---
六、现金及现金等价物净增加额	---	---
期初现金及现金等价物余额	---	---
期末现金及现金等价物余额	---	---

归属于上市公司股东的净资产

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	10,466,588,972.62	9,950,339,937.37
减:营业成本	10,466,588,972.62	9,950,339,937.37
营业税金及附加	---	---
销售费用	---	---
管理费用	---	---
研发费用	---	---
财务费用	---	---
其他收益	---	---
投资收益	---	---
公允价值变动收益	---	---
其他综合收益	---	---
资产减值损失	---	---
信用减值损失	---	---
营业利润	---	---
加:营业外收入	---	---
减:营业外支出	---	---
利润总额	---	---
减:所得税费用	---	---
净利润	---	---
其他综合收益	---	---
综合收益总额	---	---
归属于母公司所有者的净利润	---	---
归属于少数股东的净利润	---	---
净利润合计	---	---
其他综合收益	---	---
综合收益总额	---	---

归属于上市公司股东的净资产

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	10,466,588,972.62	9,950,339,937.37
减:营业成本	10,466,588,972.62	9,950,339,937.37
营业税金及附加	---	---
销售费用	---	---
管理费用	---	---
研发费用	---	---
财务费用	---	---
其他收益	---	---
投资收益	---	---
公允价值变动收益	---	---
其他综合收益	---	---
资产减值损失	---	---
信用减值损失	---	---
营业利润	---	---
加:营业外收入	---	---
减:营业外支出	---	---
利润总额	---	---
减:所得税费用	---	---
净利润	---	---
其他综合收益	---	---
综合收益总额	---	---
归属于母公司所有者的净利润	---	---
归属于少数股东的净利润	---	---
净利润合计	---	---
其他综合收益		